





# Miliardowe interesy Watykanu

„Nowoje Wremia” podaje szereg niezwykle ciekawych danych, charakterystycznych rolę Watykanu jako potężnego koncernu kapitalistycznego.

W dzisiejszych Włoszech — stwierdza „Nowoje Wremia” — nie istnieje ani jedno poważniejsze przedsiębiorstwo przemysłowe, czy też instytucja bankowa, w których by Watykan nie uczestniczył pośrednio bądź bezpośrednio, dysponując w wielu wypadkach większością akcji.

Watykan działa jako potężny koncern kapitału monopolistycznego za pośrednictwem szeregu utytułowanych spekulatorów takich jak hrabia Paolo Blumenstiel, książę Aldobrandini, markiz Sacchetti, książę burboński Alvaro d'Orlean, a przede wszystkim doradca finansowy papieża multimilioner Bernardino Nogara.

Za pośrednictwem Bernardino Nogara Watykan ogarnął swymi mackami wszystkie dziedziny życia gospodarczego Włoch.

Jest rzeczą znaną, że Nogara reprezentuje interesy Watykanu jako członek Rady Nadzorczej Stowarzyszenia Domów Gry w Monte Carlo.

Watykan realizuje swe transakcje finansowe również za pośrednictwem Marcantonio Pacelli, bratanka papieża Piusa XII.

Administrator Nieruchomości Watykanu — markiz Sacchetti posiada majątki rolne o pow. 25 tys. ha. Jest on nie tylko przewodniczącym stowarzyszenia św. Piotra i kongregacji jezuitów Serca Jezusowego, lecz również prezesem znanego Banku Watykańskiego — św. Ducha i członkiem Rady Administracyjnej Towarzystwa Akcyjnego Wodociągów i Kanalizacji.

Watykan posiada dominujące stanowisko w przemyśle budowlanym i włada olbrzymimi nieruchomościami w miastach włoskich. Watykan dysponuje też poważnymi pozycjami w przemyśle energetycznym i elektrotechnicznym.

Znamienne dla roli Watykanu, jako potężnej organizacji kapitału monopolistycznego jest Tow. Akc. „Centrale”. Towarzystwo to założone w 1925 roku z kapitałem 1 miliona lirów — w r. 1947 osiągnęło ponad 800 milionów lirów czystego zysku. Towarzystwo „Centrale” związane jest z Bankiem św. Ducha i szeregiem innych wielkich banków, kontrolowanych przez Kościół i obejmują 20 włoskich towarzystw i spółek akcyjnych, których Watykan dysponuje większością akcji.

Za pośrednictwem Tow. „Centrale” Watykan związany jest zarazem z kapitałem zagranicznym, albowiem akcje nariuszami „Centrale” są m. in. Ame-

rykańska Sp. Akc. „Italian Super Power”, szwajcarska firma „Electro-Industria”, szwedzkie tow. akc. „Ericsson”, kasy oszczędnościowe San Marino itd.

Watykan posiada rozległe interesy we włoskim transporcie kolejowym, gdzie działa za pośrednictwem Nogary, Pacelli'ego, adwokata Trevesa itd.

Monopolisci watykańscy działają również intensywnie w przemyśle chemicznym. Za pośrednictwem kapitalisty Odasso, członka rady nadzorczej dziennika „Quotidiano” — tuby Watykanu — stolica apostolska jest ściśle związana z potężnym trustem chemicznym „Sina Viscosa”. Za pośrednictwem księcia Serra di Casano i księcia burbońskiego — Alvaro d'Orlean — Watykan kontroluje znaną grupę przemysłowo-finansową — „Bombriani — Parodi — Delfino”, która włada dziesiątkami fabryk dynamitu, gazów trujących itd.

Za pośrednictwem grupy finansowej „Parissi” — Watykan niemal całkowicie panuje nad wydobyciem siarki we Włoszech.

Za pośrednictwem Banku Rzymskiego, Banku św. Ducha, Banku Handlowego, Banku Scaretti, oraz Banku „Ugo Natali” — Watykan kontroluje również kilkadziesiąt innych banków, wyciskając miliardy lirów z włoskich mas pracujących.

Oto nie pełna jeszcze lista, obrazująca działalność Watykanu jako potężnego koncernu kapitalistycznego.

W świetle podanych wyżej faktów — konkluduje „Nowoje Wremia” — można zrozumieć, dlaczego Watykan jest tak zaciekłym wrogiem ludu, demokracji, postępu, komunizmu, dlatego tak wiernie stoi na straży przywilejów bogaczy i grabieżców imperialistycznych.

## ZWYCIĘSKI POCHÓD chińskiej armii ludowej

PEKIN, PAP. — Agencja Nowych Chin donosi, że w pobliżu Meihien na zachód od Sian wojska ludowe zlikwidowały 36 armię Kuomintangu, biorąc do niewoli wiele tysięcy jeńców, w tym dowódcę jednej z dywizji. Inne oddziały armii ludowej wyzwoliły miasto Futing w północno-wschodniej części prowincji Fukien.

NOWY JORK, PAP. — Jak donoszą z Szanghaju, chińskie władze ludowe uregulowały sprawę kontroli dewiz zagranicznych i organizację Banku Chińskiego na nowych podstawach.

## W roku 1950 przewiduje się zakontraktowanie 3 mln. sztuk trzody chlewnej

### Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na ostatnim posiedzeniu Prezydium powziął uchwałę w sprawie dalszej akcji kontraktowania w r. 1950 trzody chlewnej mięsno-słoninowej i hekonowej.

Uchwała przewiduje zakontraktowanie w 1950 r. 3 mil. sztuk trzody chlewnej, w tym około 600 tys. trzody hekonowej.

Akcja kontraktowania prowadzona

będzie przez Centralę Mięsną i Centralny Zarząd Przemysłu Mięsnego, za pośrednictwem gminnych spółdzielni „Samopomoc Chłopska”.

Komitet Ekonomiczny przyjął również do wiadomości przedłożone projekty umów na tucze i dostawę w r. 1950 trzody chlewnej mięsno-słoninowej, oraz na hodowlę i dostawę trzody hekonowej.

## Sianokosy w majątkach PGR

Z początkiem czerwca rozpoczęto we wszystkich majątkach PGR sianokosy. Przed terminem rozpoczęcia sianokosów przeprowadzony był generalny remont wszystkich maszyn i narzędzi potrzebnych do sprzętu siana, co w rezultacie usprawniło znacznie sianokosy i sprzęt siana.

W tych majątkach, gdzie był brak rąk roboczych, potrzebną ilość robotników dostarczyły Urzędy Zatrudnienia. Robotnicy ci otrzymali przez okres trwania sianokosów, oprócz zarobku, całkowite utrzymanie i mieli zapewnioną po-

moc lekarską. Do pomocy w sianokosach zmobilizowano również kadry młodzieży z organizacji „Służba Polsce”.

Jak wynika z dotychczasowych meldunków z poszczególnych majątków PGR, zbiory siana w roku bieżącym są znacznie wyższe niż w roku ubiegłym. Obszary łakowe, administrowane przez PGR, mogą zatem, zgodnie z planem, dostarczyć całkowitą ilość siana, potrzebną dla wyżywienia bydła, koni i owiec, nawet przy przewidywanym wzroście pogłowia tych zwierząt.

## Oślawiony działacz endecki i faszysta Adam Doboszyński przed sądem

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Warszawie w Rejonowym Sądzie Wojskowym proces jednego z czołowych przedstawicieli faszystwu polskiemu, oślawionego działacza endeckiego i ONR-owskiego — Adama Doboszyńskiego. Był on m. in. organizatorem „marszu na Myślenice”, oraz szeregu pogromów antysemitów. Doboszyński

oskarżony jest o to, że był agentem wywiadu niemieckiego — od chwili dojścia Hitlera do władzy aż do 1944 r. — do chwili, gdy stało się jasne, że Niemcy hitlerowskie przegrały wojnę.

Jako agent wywiadu hitlerowskiego Doboszyński organizował, zarówno przed wojną i w czasie jej trwania, dywersję polityczną, skierowaną przeciwko walce narodu polskiego z faszystwami oraz prowadził działalność szpiegowską.

Doboszyński odpowiada również za to, że od chwili odzyskania niepodległości, — kiedy klęska Niemiec była już widoczna, — kontynuuje wrogą działalność przeciw Polsce, tym razem — działając w interesie i na rzecz angielskich kół imperialistycznych w szczególności wywiadu amerykańskiego — i związanych z nimi polskich faszystowskich ugrupowań emigracyjnych. Działając w tym charakterze Doboszyński organizował dywersję i wywiad, skierowany przeciw Polsce Ludowej.

## Chłopi Czechosłowacji za uregulowaniem stosunków między państwem i kościołem

PRAGA PAP. — Jak donosi czechosłowacka agencja prasowa, prezydium związków rolników czeskich i słowackich omówiło na specjalnym posiedzeniu niedawno ogłoszoną odezwę Katolickiego Komitetu Akcji. Ogłoszona po tym posiedzeniu deklaracja stwierdza, że rolnicy czechosłowaccy solidaryzują się z apelem Komitetu w sprawie szybkiego uregulowania stosunków między kościołem a państwem.

## RADIO-TELEFON TELEGRAF

Administrator planu Marsballa Paul Hoffman oświadczył w Senacie USA, że zredukowanie kredytów na pomoc zagraniczną wywoła poważny spadek eksportu amerykańskiego, przede wszystkim zaś tytoniu, bawełny i pszenicy.

Jak donoszą z Hawany zakończyła się tam II sesja komisji gospodarczej ONZ do spraw Ameryki Łacińskiej. Komisja nie osiągnęła porozumienia w kwestii praktycznych kroków, które by przyczyniły się do poprawy sytuacji gospodarczej krajów Ameryki Łacińskiej.

W kopalni Lemay w departamencie Nord wydarzyła się nowa katastrofa spowodowana brakiem urządzeń ochronnych. Zginęło trzech górników, w tym górnik polski Jan Helon, ojciec 6 dzieci.

## Represje rządu francuskiego wobec urzędników, którzy wzięli udział w strajku

PARYŻ, PAP. — Rząd francuski ogłosił komunikat, w którym zapowiada zastosowanie sankcji wobec pewnych kategorii urzędników państwowych za udział w strajku 15 czerwca.

Okólnik rządowy z 14 czerwca przewidywał zawieszenie wyższych urzędników, potrącenie półmiesięcznej pensji i ewentualne postępowanie dyscyplinarne za udział w strajku. Należy zaznaczyć, że pragmatyka urzędników państwowych zredagowana przez Thoreza i uchwalona w swoim czasie jednogłośnie przez Zgromadzenie Narodo-

we przewiduje prawo strajku dla urzędników państwowych podobnie jak dla wszystkich pracowników.

W ministerstwie rolnictwa rząd zawiesił 30 wyższych urzędników. W ministerstwie zdrowia 15.

W związku z tymi represjami urzędnicy państwowi zrzeszeni w CGT i innych organizacjach zawodowych zapowiedzieli energiczną akcję przeciwko zarządzeniom rządowym.

Organizacje zawodowe ogłosiły liczne protesty przeciwko zastosowaniu sankcji.

## Rokowania między robotnikami a obszarnikami włoskimi

RZYM, PAP. — Pertraktacje między konfederacją robotników rolnych, a konfederacją obszarników, dwukrotnie zerwane, zostały ponownie podjęte 16 bm. z inicjatywy ministra pracy Fanfaniego.

Całodzienne rozmowy doprowadziły do definitywnego porozumienia tylko odnośnie jednego punktu, mianowicie: w sprawie ogólnokrajowej umowy zbiorowej dla robotników rolnych.

Jak wiadomo obszarnicy sprzeciwili się dotąd ustaleniu norm, które byłoby obowiązujące dla całego kraju, ponieważ umowy odrębne służyły im jako środek siania zawiści i rozdziewików między robotnikami poszczególnych prowincji. Ponadto umowy prowincjonalne dawały obszarnikom możliwość większego wyzysku.

Na zasadzie osiągniętego porozumienia w najbliższym czasie ustalone będą warunki umów prowincjonalnych a na ich podstawie zawarta zostanie umowa zbiorowa dla wszystkich robotników rolnych w kraju. Nie osiągnięto natomiast porozumienia w sprawie dodatku dożywianego, który wchodzi w skład zasiłków rodzinnych. Dwa inne punkty, nad którymi obszarnicy odmówili dotąd wszelkiego dyskusji — to melioracje rolne — i sprawa redukcji robotników. W sprawie ostatniego punktu — robotnicy doma-

gają się jedynie, by nie zwalniano ich z przyczyn politycznych, jak to dotąd często miało miejsce. Robotnicy żądają dokładnego ustalenia norm, obowiązujących dla całego kraju, które by precyzyjnie dawało „jakich słusznych motywów” obszarnicy mogą przeprowadzić redukcje.

### Dziennik sportowy

## Kasperczak mistrzem Europy!

10 tys. widzów oglądało w piątek, dn. 17 bm., finałowe walki bokserkie o mistrzostwo Europy. Polak Kasperczak odniósł swój największy życiowy sukces, zdobywając mistrzostwo Europy w wadze muszej. W finałowym spotkaniu Kasperczak pokonał zdecydowanie na punkty Węgra Bednaia. W I rundzie obaj bokserzy walczyli ostrożnie na dystans, próbując lewych prostych. Kasperczak trafia kilkakrotnie, jednak sam inkasuje wiele ciosów i Węgier rundę nieznacznie wygrywa. W drugim starciu Polak skraca dystans i atakuje bardzo energicznie, trafiając przeciwnika mocnymi ciosami z obu rąk. Bednai kontruje z defensywy. Pod koniec starcia obaj bokserzy idą na ostrą wymianę w półdystansie. Kasperczak łapie przeciwnika przy linach, bije seriami i, po ciosie w żołądek, Węgier jest na moment na deskach. W III rundzie Kasperczak w dalszym ciągu atakuje, łukując czysto dużo lewych i prawych prostych. Pod koniec Węgier wyraźnie słabnie, ratując się klinczami. Polak wykiwał w tej walce doskonałą kondycję fizyczną.

Po walce publiczność nagrodziła Polaka oklaskami i przy dźwiękach hymnu polskiego wciągnięto flagę polską na maszt.

W w. koguciej tytuł mistrzowski zdobył Włoch Zuddas, wygrywając, po cz-

ciętej walce, z Jansenem (Dania). Włoch był cały czas stroną atakującą, a dobry technicznie Jensen kontrolował z defensywy.

W w. piórkowej Bataille (Francja) wypunktował, po wyrównanej walce, Belg Van Hoecka. Spotkanie stało na bardzo dobrym poziomie. W III rundzie Francuz otrzymał napomnienie. Werdykt sędziowski publiczność przyjęła gwizdami.

W w. lekkiej Irlandczyk M. Cullagh wypunktował zdecydowanie Francuza Ammi. Walka przeprowadzona była w szybkim tempie. Irlandczyk zademonstrował precyzyjne ciosy z lewej.

W w. półśredniej tytuł mistrzowski zdobył Torma (CSR), nokautując w II rundzie Jorgensena (Dania). W I rundzie walka jest bardzo zacięta. Torma nie może trafić przeciwnika, a sam inkasuje dużo silnych ciosów. Pod koniec starcia Czechosłowak trafia Jorgensena poniżej pasa i dostaje napomnienie. W II rundzie początkowo stroną atakującą jest silny fizycznie Duńczak. Torma inkasuje kilka mocnych ciosów, przechodzi jednak do ataku, trafia krótkim sierpem i Jorgensen idzie do 7-min na deski. Za chwile Torma trafia ponownie i Duńczak zostaje wyliczony.

W w. średniej Papp (Węgry), po dra matycznej walce, wypunktował Sjolina (Szwecja). Walka była bardzo zacięta i obfitowała w silną wymianę ciosów. W I rundzie Papp posyła Szweda na deski i starcie wygrywa. W II rundzie Szwed kontruje doskonale mocnymi prawnymi prostymi i Papp jest dwukrotnie na deskach. Węgier atakuje stale, lecz nie może rozbić gardy przeciwnika. Papp wykazał większą rutynę, która dała mu nieznaczne zwycięstwo na punkty. Publiczność przyjęła werdykt sędziowski długotrwałymi gwizdami.

W w. półciężkiej Di Segni (Włochy) wygrał niezasłużenie na punkty z Rademacherem (CSR). Czechosłowak był szybszy, więcej trafiał i był wyraźnie lepszy technicznie.

W w. ciężkiej tytuł mistrzowski zdobył Bene III (Węgry), zwyciężając, po wyrównanej walce, Innocentiego (Francja). Spotkanie, jak na walcę ciężką, było przeprowadzone w bardzo szybkim tempie.

Klasyfikacja drużynowa mistrzostw: 1) Francja 17 pkt., 2) i 3) Włochy Węgry po 15 pkt., 4) CSR 13 pkt., 5) Dania 11 pkt., 6) Belgia 10 pkt., 7) i 8) Polska Irlandia po 7 pkt., 9) Finlandia 6 pkt., 10 i 11) Holandia Szwecja po 5 pkt., 12) Jugosławia 4 pkt., 13) Szwecja 3 pkt., 14 i 15) Austria Norwegia po 1 pkt., 16) Anglia. 0 pkt.

## Kronika polityczna

Prezydent RP mianował ob. Leona Bielskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie Żeglugi.



# Jednoczymy się, aby pomnożyć twórcze i świadome chłopskie szeregi budowniczych Polski Ludowej

W imieniu Polskiego Stronnictwa Ludowego powitał obradującą Radę Naczelną Stronnictwa Ludowego poseł Czesław Wycech, prezes Rady Naczelnej PSL. Przemówienie to podajemy w obszernym streszczeniu.

Zapoczątkowana przed dwoma laty współpraca między Stronnictwem Ludowym a Lewicą PSL stale pogłębiała się i rozszerzała w miarę tego, jak krystalizowało się oblicze ideowe odrodzonego Pol. Stron. Lud. Rok temu w umowie o współdziałaniu obu stronnictw powiedzieliśmy, że jest ono etapem przejściowym do organicznego zjednoczenia się. Przed miesiącem odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej PSL z udziałem przedstawicieli najwyższych władz Waszego Stronnictwa. Dziś my przybywamy na posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego, ażeby dać wyraz zacieśniającemu się współdziałaniu. Rady Naczelne obu stronnictw obradują pod znakiem jednoczenia się. Przybyliśmy tutaj, ażeby życzyć Wam pomyślności w obradach i zadokumentować z Wami ideowe i organizacyjne współdziałanie, które za parę miesięcy na wspólnym Kongresie Ludowym przekształci się w jedność ideowo - organiczną, której oczekują masy chłopów pracujących w Polsce.

Nasze obecne jednoczenie się tym różni od poprzednich, że dokonuje się w oparciu o fundamenty ideowo-programowe i w ramach sojuszu robotniczo - chłopskiego. Dla trwałego zjednoczenia potrzebne jest wspólne wypracowanie podstaw ideowo - programowych i ustalenie kierunku rozwoju ustroju społeczno - gospodarczego kraju, a wsi w szczególności, oraz analiza i ocena dotychczasowych osiągnięć i błędów, by na tej podstawie wytyczyć drogi rozwoju ruchu ludowego na przyszłość.

Część dorobku naszej Rady zacieśnienia z opublikowanych referatów i uchwał, niedługo opublikujemy przebieg dyskusji.

Byliśmy i jesteśmy świadomi, że historyczne znaczenie w obaleniu ustroju wielokapitałistycznego odegrały rewolucje socjalistyczne dokonane czy dokonywane przez zorganizowaną klasę robotniczą.

Nikt i nic nie utrzyma już przy życiu ustroju kapitalistycznego.

Ruch ludowy już przed wojną zajmował stanowisko antykapitałistyczne, jednakże był niekonsekwentny, gdyż zwalczając rewolucyjne nurty ruchu robotniczego, czy sprzymierzając się z prawicą społeczną przedłużał żywot krzywdzie i wyzyskowi. „Doświadczenia historii chłopów polskich i chłopów na całym świecie uczą, że między kapitalizmem a socjalistycznym ustrojem sprawiedliwości społecznej nie było i nie będzie żadnego ustroju pośredniego”. Są natomiast dwie siły — siła kapitalizmu i siła świata pracy. Stąd odrzuciliśmy błędne założenia gospodarcze i polityczne ruchu ludowego propagowane w szczególności przez agrarystów i tendencję do sprzymierzania się z prawicą społeczną i stanęliśmy na platformie sojuszu chłopsko - robotniczego. Od wieków wieś była społecznie zróżnicowana, a rozwój kapitalizmu pogłębił jej rozbić na wieś bezrolną, drobno i średniorolną, a z drugiej strony kapitalistycznie - spekulanci wierzchołek.

Z zapomnianej przeszłości ruchu ludowego wydobyliśmy zasadę podziału klasowego wsi, ażeby z niej uczynić jedną z zasad w walce o sprawiedliwość społeczną w życiu wewnętrznym wsi. „Walka z krzywdą podstawowych mas chłopskich wtedy tylko może być skuteczna, gdy chłopcy zorganizują się nie pod kierunkiem bogaczy i spekulantów, lecz do walki z bogaczami i spekulantami i nie w przy mierzu z prawicą i reakcją, ale do walki z prawicą i reakcją” i gdy uznają za swego jedynego sprzymierzeńca — klasę robotniczą oraz konieczność przejścia do wyższych uspołecznionych form produkcji rolniczej i oparcia o nią całego życia społecznego wsi. Nie jest to sprawa nowa w dziejach ruchu ludowego, wszak ojczymy chrześcijańscy spółdzielczości produkcyjnej są chłopskie czy chłopsko - robotnicze organizacje. Doszliśmy

do głębokiego przeświadczenia, że tylko na drodze społecznych form gospodarowania na wsi zdołamy ją zdźwignąć na wyższy poziom życia gospodarczego i społeczno - kulturalnego; że główne i podstawowe zadania dobrowolnie podejmowanej akcji muszą wykonać sami chłopcy, powiązani z robotnikami i w ramach ściślejszej współpracy rolnictwa i przemysłu.

Do osiągnięcia tych podstawowych założeń ruchu ludowego szliśmy jako PSL przez błędy i gorzkie doświadczenia. Dochodziliśmy do nich jako jednostki i dochodzimy jako duże środowisko społeczne.

Dokonałiśmy sumiennej oceny założeń ideowo - programowych ruchu ludowego i jego dróg rozwojowych. Odrzucamy z niego wszystko to, co separuje i oddziela chłopca od brata robotnika, odrzucamy to co utrudnia walkę z krzywdą i wyzyskiem i co opóźnia marsz ku ustrojowi sprawiedliwości społecznej, ale chcemy nie tylko zachować, ale i rozwijać dorobek radykalnej i rewolucyjnej myśli ludowej, która zagrzewała masy chłopskie do walki o społeczne i narodowe wyzwolenie.

Już tak bywa w życiu, a w walce przede wszystkim, że niecały front posuwa się naprzód równą linią, lecz są jego odcinki, które wybiegają na czoło. W walce o fundamenty Polski Ludowej, o ustrój pełnej sprawiedliwości społecznej decydującą rolę odegrał rewolucyjny nurt ruchu robotniczego, zorganizowany w PPR, a na odcinku ruchu ludowego pionierską rolę odegrała „Wola Ludu” — Stronnictwo Ludowe. Uznaliśmy Wasz duży dorobek nie tylko ideowo-polityczny, lecz i organizacyjny. Nasza uchwała głosi: „Krytycznie oceniając błędy przeszłości ruchu ludowego, a zwłaszcza nasze, podkreślamy wkład bratniego Stronnictwa Ludowego, które od pierwszej chwili wznowienia działalności na wyzwolonej ziemi polskiej konsekwentnie i wiernie trwało w sojuszu z klasą robotniczą, stanowiąc fundament demokracji ludowej w Polsce”. Wy byliście tym przodowniczym oddziałem ruchu ludowego, który od początku obrał

śluszną drogę działania i wiódł chłopów do twórczej pracy państwowej.

Już na etapie współpracy obu stronnictwa ludowe uznaliśmy za swój nadrzędny cel utrwalenie niepodległości Polski Ludowej, budowę ustroju pełnej sprawiedliwości społecznej, a jako najskuteczniejszą drogę do tego celu uznaliśmy sojusz chłopsko - robotniczy i sojusz Polski z Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej. Te cele przyświecać nam będą dalej.

Dla ich zrealizowania potrzeba ogromnie możliwie największe siły demokracji w kraju i całym świecie. Stać muszą do pracy twórczej masy chłopskie. Mamy na tym polu znaczne osiągnięcia, lecz są one za małe.

Jednoczymy się, aby pomnożyć twórcze i świadome chłopskie szeregi budowniczych Polski Ludowej, by zacieśnić i poszerzyć sojusz robotniczo - chłopski, by powiększyć jego siły w walce o pokój i demokrację.

**Zadna sztuka: czytać, pisać...  
Starczy się na kurs zapisać!**

## TABELA WYGRANYCH 56 LOTERII 1-szy dzień ciągnięcia II-ej klasy

Wygrana 500.000 zł padła na Nr 24606 w Jędrzejowie Kieleckim.

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 57256 w Poznaniu 68844 w Warszawie 72390 w Poznaniu.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 8363 10508 15103 33103 35345 49703 52453 72573 81105 88733.

Wygrane po 40.000 zł padły na Nr Nr 1827 2486 7123 13536 42577 60205 80670 82310.

Wygrane po 16.000 zł padły na Nr Nr 739 5713 11587 13931 19219 24374 32175 33732 35358 35393 36295 39251 39944 42289 47966 50479 53524 55325 57193 63259 65855 67305 69353 69438 72736 77239 78595 82860 89213 89550 92417.

Wygrane po 8.000 zł:  
1679 1811 2589 6747 7109 7560 7991 9401 9575 13847 14658 14769 16164 16284 18429 10166 20182 21601 22535 22684 33208 23479 24824 24913 25721 26553 26722 28952 29776 29843 30178 30322 30374 32412 33961 34626 35159 35940 36567 37623 40588 40606 40326 41230 42278 45203 46428 48162 48684 49501 49683 51414 51631 54335 55298 56396 58159 59543 59720 59859 59949 60095 61601 62001 63663 64651 66704 66975 67681 68908 69889 70797 72368 77791 74878 79257 80446 80979 81523 84473 84839 86173 88096 90734 92237 93465 94111 94675.

Wygrane po 4.000 zł:  
122 316 557 638 831 1095 359 642 856 2009 236 3028 487 760 901 946 4158 621 691 939 954 978 5129 154 258 309 412 6397 666 863 7124 298 311 450 564 8688 9436 872 10112 119 676 11029 359 603 785 12000 617 13086 304 353 14197 251 546 557 831 833 877 15263 279 16076 6676 669 17743 18530 730 911 19006 647 770 889 973 20279 331 716 857 21407 543 603 679 822 859 900

22922 23413 24377 25501 588 695 697 26105 198 820 834 904 27411 738 28401 29465 701 894 30216 278 543 941 31092 793 823 32198 298 457 33091 269 626 311 34166 462 743 35260 642 799 36356 413 926 37640 682 38019 147 285 326 835 39045 121125 468 731 876 40370 997 41231 373 575 747 42588 685 43249 288 443 842 44109 520 533 722 831 45768 936 990 47145 299 672 805 48194 481 49164 206 238 424 582 678 982. 50086 132 195 429 850 51214 815 52490 590 997 53147 317 709 984 54003 193 55118 214 652 56764 57118 633 58060 388 59169 60143 327 467 61002 164210 596 720 62677 839 63089 632 650 738 913 64529 991 65726 755 96524 761 886 67554 68016 054 261 562 680 595 69093 963 70024 988 513 71224 374 709 72133 251 73662 74353 593 824 829 75028 163 76309 534 680 77053 313 879 78284 487 531 591 846 998 79771 935 80207 222 532 609 639 81266 82071 524 83381 868 84661 840 85963 86054 384 87281 365 461 931 988 88772 588 878 89121 315 584 90701 9112 429 841 92625 791 93172 230 94534 572.

Wygrane po 1.000 zł.  
25 106 18 31 40 300 31 45 457 516 58 668 89 923 47 85 1087 141 308 63 430 80 88 507 50 56 77 600 68 733 61 857 94 2036 75 101 230 39 400 521 32 55 84 90 650 84 720 64 914 46 93 3119 32 212 45 390 524 34 41 622 82 717 96 912 4039 78 103 55 94 267 342 524 531 66 741 79 868 72 88 996 5169 210 33 67 89 357 80 403 94 576 632 72 798 936 6165 215 425 879 37 7004 121 56 475 502 93 752 909 8108 46 269 84 362 475 517 88 698 703 27 49 93 816 68 81 9027 39 224 372 74 78 96 424 66 542 63 83 706 808 10034 64 94 110 17 229 86 370 38 475 82 585 615 731 71 4 88 308 55 979 11008 31 59 67 124 8 237 83 269 499 724 20 802 79 991. 12016 51 80 111 22 34 36 44 201 332

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro

**Czy odnowiłeś już  
prenumeratę na miesiąc**

**LIPIEC**

**Józef Morton**

54)

## DROGA OTWARTA

— Najlepiej tak zrobić — zdecydował w końcu. — Po dużym kawale sobie i Witusiowi, to będą już dwa numery, dwa majątki, a żeby to nie wywołało żadnych plotek, niepotrzebnych pleciug, zapiszę i żeniaczowi jaką ocuipinkę. Niech ma! Głupiec nazywa się też Zawada, jak ja... No i skwituję go już na czysto. Nie będzie więcej nastroja ludzi przeciw mnie, a należy mi się jakieś wiano, to nie ma co nawet gadać.

Westchnął gorzko, płacząc: — Miało być tak, owak, a stało się źle. Będę rozpisywał... A wszystko przez tych bolszewików, cholerny naród! Marcel pieroński, Kałuża zatracony, Kałuża! — zamilkł, po chwili wybuchnął: — Czekaj ty gołodupie! Będiesz ty teraz moim zięciem, jak ja biskupem!

Spotkanie ojca z synem nastąpiło zaraz po mszy.

Stary właśnie schodził ze schodów kościelnych, gdy naraz spostrzegł Florka. Przygarbiony lek-

ko, w ubraniu starym podniszczonym, szedł drogą gdzieś ku ostatnim chałupom wsi.

Zawada ostatnio rzadko bywał w kościele, ale dzisiaj, przy takich wielkich wydarzeniach na świecie, nie mógł nie wysłuchać mszy świętej, zwłaszcza, że tę mszę odprawiał ksiądz ze szczególną intencją: oby zmiana, jaka idzie, przyniosła całemu ogółowi sprawiedliwość społeczną i pełny dobrobyt. Żeby nikt na nikogo nie płakał, nie narzekał. Żeby Bóg nie cofał swoich boskich dłoni od całego narodu...

Przez całą mszę Zawada wzdychał na głos i pojekiwał. Bał się zmian, drżał przed nimi, myślał i o swojej ziemi, o Witku...

— O Boże ty mój, mocny Boże! Klęcząc blisko wielkiego ołtarza, niedaleko księdza, potrząsał wielką siwą głową, walił się w pierś i molestował Boga o zaradę, poratunek.

— Co robić z gosp. Durką?

Msza dobiegała końca, wreszcie

ksiądz wyciągnął dłoń przed siebie, stojąc twarzą ku kościołowi i zaczął błogosławić zebranych wielkim, rozłożystym znakiem krzyża. W tej samej chwili Zawada szepnął do siebie:

— Niech będzie co chce, podzielić, ale nie przez rejenta będę przeprowadzał, ale przez gminę. Zawsze to co gmina, to nie rejent.

Przypomniałszy sobie teraz tę decyzję, zawołał głośno:

— Hej, Florek! Chodźno tu! Do mnie! — dodał po chwili.

Od dnia Florkowego ślubu obaj nie rozmawiali wcale ze sobą, ba, unikali się nawzajem, aż tu nagle. Nie, to niemożliwe! Florek na pewno się przesłyszał, bo czyżby ojciec naprawdę przywoływał go do siebie? A tym ojcem jest człowiek, który w tej chwili zstępuje ze schodów kościelnych i kiwa na niego ręką? Cóżby mu się stało? Może zasłabł? A niedawno nawet chorował trochę, Róża powiadała, że przez dwa dni nie schodził z łóżka, takie miał rwanie i łupanie w krzyżach.

Ale jeszcze nie szedł do ojca. Stał w miejscu, pełen sprzecznych uczuć. Iść? A może go niechać? Takiego ojca, co zabraniał

mu się żenić, a potem nie zapisał mu ani zagona? Stara rana odżyła w Florcu, zajątrzyła się, ale ojciec, schodząc powoli po schodach, wciąż powiewał na niego ręką, w końcu się zmiecierpliwił i krzyknął gniewnie:

— No, no, takiś dumny?!

Florek teraz widział jasno, że ojciec nie jest chory, nic mu nie brakuje, a że go przywołuje do siebie, widocznie ma w tym jakiś interes. Może coś ważnego? Wojna się przewaliła, może zaszły jakie zmiany, które i jego będą dotyczyć? Ruszył więc z miejsca, ale po paru krokach znów się zatrzymał.

— Czego chcecie?

— Czego chce? Najpierw chodź tutaj i podaj mi rękę, potem sobie pogadamy. — I dokończył łagodnie: — No, chodź, chodź, nie bój się, ty żeniaczu! — Uśmiech kwaśny zabił mu się koło ust, wykrzywionych nieprzyjemnie, oczy połyskiwały mu ciemnym, zimnym blaskiem. Były złe. Inaczej wyobraził sobie pojednanie się z synem. O, gdybyż mógł cofnąć tę chwilę, kiedy się odezwał! Z zaciśniętymi, pozbawionymi krwi wargami zszedł w końcu na dół.

— Te schody — powiedział, oglądając się za siebie, — to dla

mnie wielka niewygodność. Do tego, jak nadejdzie zima, to już ani wejść na nie, ani zejść z nich. — I zrobił półobrót w stronę Florka. — A z ciebie, mój drogi, prawdziwy gagatek... Zamiast skoczyć do mnie i podać mi rękę, stoisz, i rozdziewiasz gębę, czego ja chcę... Niedobry się stałeś!

— A wyście byli kiedy dobrzy dla mnie? — miejsce wzburzenia zajmowało w nim coraz większe rozgoryczenie na ojca. — Zabraniałiscie mi się nawet żenić...

— Zabraniałem, bom myślał o twoim życiu. Nie posłuchałeś mnie i coś najlepszego przez to wygrał? Latasz po wsiach za wyrobkiem? Świecie pański! Gospodarski syn lata po wsiach za wyrobkiem! W imię Ojca i Syna! — zrobił ruch ręką, jakby się chciał przeżegnać. Florek spojrział nienawistnie na ojca.

— Jak mi dacie mój dział, — rzekł — to nie będę latał! Ojciec przymrużył oczy i przyrzekł się synowi. W szparkach ich zaigrało szyderstwo.

— Twój dział? A dużo tego?

(c. d. n.)



# Odbudowa Warszawy leży nam na sercu

## Ofiarność poznańskiego społeczeństwa stale wzrasta

W sali Królewskiej Starego Ratusza w Poznaniu odbyło się walne zebranie Wojewódzkiego Komitetu Odbudowy m. st. Warszawy i Poznania, w którym uczestniczyli: wojewoda Brzeziński, wiceprezydent Klause, przewodniczący MRN Stokowski, sekretarz generalny Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy inż. Grabowski oraz przedstawiciele partii politycznych.

Zebranie zagał przewodniczący dr Zakrzewski, wzywając zebranych do dalszej wyteżonej pracy. Po wybraniu prezydium, inż. Grabowski wręczył imieniem Rady Ministrów odznaczenia NROW najbardziej zasłużonym.

Złote odznaki otrzymali: dyr. Fr. Dederko, Ed. Stokowski, przewodniczący MRN i Adam Kostaszuk, dyrektor rozgłośni poznańskiej Polskiego Radia. Srebrne odznaczenia przyznano 14 osobom i zespołom pracowników firmy H. Cegielski i firmy „Stomil”, 25 osób otrzymało odznaki brązowe, a 59 — dyplomy.

Skarbnik dyr. Fr. Dederko złożył szczegółowe sprawozdanie z działalności Komitetu. Ze sprawozdania tego wynika, że wpływy na SFOS stale wzrastają; w r. 1946 wynosiły 40.876.000 zł, w r. 1947 — 77.654.000 zł, w r. 1948 — 171.215.647 zł oraz 68.500.000 zł.

### ZMP z Gorzycka

wzywa kolegów z Muchocina

(Ki) Na ostatniej konferencji aktywu pow. Zw. Młodz. Polskiej w Międzychodzie przedstawiciel koła wiejskiego ZMP z grom. Gorzycko-Stare wezwał w imieniu swych koleżanek i kolegów do współzawodnictwa w szkoleniu politycznym członków koła wiejskiego Muchocin.

Przypuszczać należy, że nowa ta, b. pożyteczna forma współzawodnictwa zainicjowana przez młodzież wiejską z Gorzycka, obejmie też inne koła wiejskie i miejskie w powiecie międzychodzkiem.

## Dla podniesienia higieny wsi

### okręg PCK szkoli przodownice zdrowia

PCK okręgu wielkopolskiego prowadzi systematyczne prace w zakresie użycia personelu sanitarno-pielęgniarskiego. Przeprowadzone ostatnio dwa kursy dla przodownic zdrowia, posiadające duże znaczenie dla podniesienia higieny na wsi ukończyło 57 absolwentek.

Sluchaczkami były przeważnie pra-

zebranych przez Komitet Odbudowy Domu Żołnierza.

W tym roku do dn. 31 maja zebrano 60.202.374 zł. Samo miasto Poznań zebrało 28.435.396 zł, osiągnęło w ten sposób 94 proc. preliminowanych wpływów. Wśród po-

## Już 124 tysiące członków TPPR

w woj. poznańskim

W auli uniwersyteckiej w Poznaniu odbył się czwarty zjazd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, w którym uczestniczyło 420 delegatów z Wielkopolski i Ziemi Łubuskiej. Serdeczne owacje zgotowali zebrani, przybyłemu na zjazd, konsulowi ZSRR — Borysowi — który przekazał społeczeństwu Wielkopolski serdeczne pozdrowienia od narodów Związku Radzieckiego.

Zarząd główny TPPR reprezentowała ob. Wasilkowska, która wygłosiła referat o zadaniach bieżących towarzystwa.

W woj. poznańskim, jak i w całym kraju nastąpiło dalsze umasowienie organizacji TPPR. W ciągu ub. roku liczba członków podniosła się z 35 do 124 tysięcy osób. Postawiono sobie za zadanie osiągnięcie w br. 200 tys. członków.

W Wielkopolsce czynnych jest 10 bibliotek TPPR, przeprowadzono w ub. r. 10 kursów języka rosyjskiego; w świetlicach fabrycznych urządzono 600 „Kącików przyjaźni polsko-radzieckiej”.

Uczestnicy zjazdu dokonali następnie wyboru 100 delegatów na krajowy zjazd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Ra-

diatów woj. poznańskiego pierwsze miejsce uzyskał pow. nowotomski, potem poznański, kościański, turecki, wągrowiecki i średzki. Ofiarność województwa jednak na tym się nie kończy, gdyż przystąpiono do organizacji szkolnych Komitetów „Odbudujemy Warszawę”. Komitetów tych jest obecnie w województwie poznańskim ponad 900.

Po sprawozdaniu udzielono absolutorium ustępującemu Zarządowi i wybrano nowy w osobach:

## Zabierzemy się do zwalczania

### chorób zakaźnych u pszczół

(sz) Choroby zakaźne pszczół robią wielkie spustoszenia w naszych pasiekach. Nieświadomość, a często fałszywie pojmowana ambicja pszczelarzy, przyczynia się do dalszego rozprzestrzeniania chorób. Pszczelarze nie zawsze zgłaszają przypadki zgnilca amerykańskiego, zgnilca europejskiego i choroby roztozczowej.

Przypuszcza się, że istnieje jeszcze wiele pasiek zakażonych i dlatego prezydent Gorzowa, na podstawie rozporządzenia Min. Rolnictwa i Reform Rolnych o zwalczaniu zaraźliwych chorób pszczelich, zarządził: wszyscy posiadacze pszczół-roi, znajdujących się w mieście i powiecie gorzowskim, są zobowiązani wysłać próbki plastru z czerwiem do Państw. Instytutu Weterynaryjnego — Zakład Chorób Pszczół w Gorzowie, ul. Kosynierów Gdynińskich 14, i to w terminie do 24 bm.

Dowód wysyłki (odcinek wzgl. kwitowanie odbioru) należy dla kontroli przesłać do powiatowego inspektora pszczelarstwa przy Starostwie Powiatowym w Gorzowie.

Badanie jest bezpłatne, a o wyniku badania zostanie wysyłający powiadomiony. Nie stosując się do wydanego zarządzenia w oznaczonym terminie będą karani aresztem do jednego miesiąca i grzywną do 10.000 zł

łącznie, lub jedną z tych kar.

Zgodnie z instrukcją PIW-u z każdego ula-roju należy wyciąć kawałek plastra z czerwiem krytym, wielkości 10x10 cm. Każdą próbkę owinąć osobno w papier, podając na opakowaniu kolejny numer ula. Wszystkie próbki zapakować do kartonu lub skrzyni, na której oprócz adresu PIW-u należy podać dokładny adres nadawcy.

## ZE SPORTU

### II ogólnopolskie mistrzostwa strzeleckie »SP«

W Bydgoszczy zakończyły się II Ogólnopolskie Zawody Strzeleckie o mistrzostwo „SP”. Na uroczystym zakończeniu zawodów, które odbyły się w sali ORZZ w Bydgoszczy, obecni byli przedstawiciele władz państwowych, partii politycznych, Wojska Polskiego, ZMP oraz społeczeństwa. W imieniu

komendanta głównego „SP” do zawodników przemówił płk. Wł. Winiarski, po czym dokonał wręczenia nagród i dyplomów wyróżnionym zawodnikom.

W klasyfikacji ogólnej pierwsze miejsce uzyskał zespół komendy wojewódzkiej z Rzeszowa, który otrzymał nagrodę przechodnią komendy „SP” w postaci pucharu. Dalsze miejsca zajęły zespoły wojewódzkie Szczecina i Gdańska.

W klasyfikacji indywidualnej najlepsze wyniki osiągnął st. junak Ostrowski z Gdańska, który otrzymał nagrodę przechodnią Centrum Wyszkoła „SP”. Najmłodszy zawodnik st. junak Mroziński otrzymał nagrodę, ufundowaną przez Związek Strzelectwa Sportowego.

W strzelaniu dla oficerów „SP” na czoło wysunął się mjr. Matuszak z Komendy Głównej „SP”, który uzyskał 755 pkt. Zdobywcy pierwszego miejsca otrzymali ponad 400 cennych nagród, pozostałym zawodnikom zostały wręczone dyplomy.

Na zakończenie odbyły się występy artystyczne zespołów junackich z Bydgoszczy i Torunia.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**KONSTRUKCJE ŻELAZNE**  
jak okratowanie, markizy, balkony  
— wykonuje —  
**HENRYK SZCZEPANSKI**  
mistrz ślusarski  
POZNAŃ, Półwiejska 37. 813z

**I. CZERNIAK**  
WARSZTATY MECHANICZNE  
Toczenie — Spawanie — Naprawa  
Motocykli — Korbowody  
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 32. 820z

● **MOKKA** ●  
Właśc. **KONIECZNY JÓZEF**  
POZNAŃ, ul. Ratajczaka 33  
— poleca swoją —  
— **KAWIARNIĘ i CUKIERNIĘ** —  
843z

**Klamry damskie, imitacje metalowe**  
— sprzedam —  
**Wytwórnia Galanterii Skórzanej**  
**STANISŁAW CHUDY**  
Poznań, Wszystkich Świętych 4-a  
telefon 86-78. 839z

**Wytwórnia Galanterii Skórzanej**  
**A L F O N S F L O R C Z Y K**  
Poznań, Kramarska 19/20, tel. 26-14  
poleca: torebki damskie, walizy, teki, tornistry, itp. artykuły galanterijne. 557z

**KSIĄŻKI — KSIĘGOZBIORY**  
**POLSKIE — OBCOJĘZYCZNE**  
— kupuje —  
**KSIEGARNIA**  
**G I E R C Z A K A**  
POZNAŃ, Daszyńskiego 59 858z

**KONIE NA RZEŻ** kupuje Stanisław Gałkowski, Poznań, Zamkowa 7, telefon 31-55. Samochód do dyspozycji. 841z

**WIRÓWKI** oraz części do wirówek wszelkich systemów, poleca Karol Adamski, Poznań, Św. Marcina 13, tel. 41-94. 842z

**MAGAZYN Mebli E. Matyklasini** i Ska, Poznań, ul. Wrocławska 15, poleca sypialnie, jadalnie, kuchnie, tapczany, leżanki. 864Z

**MEBLE** jadalnie, sypialnie, kuchnie najtaniej K. Bakos, Poznań, Garbary 21. 865Z

**PORTRETY** ślubne, zdjęcia komunijne w starannym wykonaniu, poleca Ignaszak, Poznań, Daszyńskiego 71. 815z

**LISTY** płac na 2 odbitki, bilansówki, noty memoriałowe, asygnaty przychodowe na 1 i 2 kopie, raporty kasowe, stałe na składzie. „Orga” Księgowność Przebiłkowska, Poznań, ul. 27 Grudnia 16. 868Z

**GRAWERSTWO**, jubilerstwo Stefan Zygmantak, Poznań, ul. Półwiejska 38 m. 8. 814Z

**MASZYNY** — do pisania do liczenia „FOTOMA”  
Poznań, ul. Szkolna 11, tel. 25-59 664z

## »Manewry« OSP

### w Wargowie

(R) Ostatnio odbyły się w Wargowie koło Obornik ćwiczenia Ochotniczych Straży Pożarnych z gromady: Maniewo, Objezierze, Ocieszyn, Bogdanowo, Zielątkowo i Wargowo. W ćwiczeniach brały udział oddziały konne i półzmotoryzowane.

Manewry miały na celu sprawdzenie sprawności na wypadek większego pożaru, gdy wypadnie skoncentrować kilka straży do akcji ratunkowej. Chodziło o podział funkcji i zadań w czasie akcji i skoordynowanie współpracy. Ćwiczenia wypadły zadowalająco i wykazały bardzo dobrą sprawność większych oddziałów O. S. P.

## Dzieci swoim rodzicom

(Ko) W gromadzie Zacharzyn, pow. chodzieskiego urządziła młodzież szkoły i przedszkola festyn dla swoich rodziców ze śpiewami, deklamacjami, tańcami i żywymi obrazami. Odbyło się również przedstawienie teatralne pt. „Latarnik”.

## Co robić dzisiaj?

### WYCIECZKI

Godz. 8.00 — Wycieczka Wartą statkami Państwowej Żeglugi Wodnej do Radojewa. Wyjazd z przystani przy moście Chwaliszewskim.

Godz. 10.00 — Wycieczka Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego do Głuszyna. Zbiórka przy wejściu do hallu Dworca Głównego. Wyjazd pociągiem do Lubonia, a następnie 3 km. pieszo do Głuszyna.

### WYSTAWY

Godz. 10.00 — 18.00 — Wystawa piśmiernictwa prac graficznych Jana Wro-

nieckiego w Salonie Sztuk Plastycznych przy al. Marcinkowskiego 28.

Godz. 10.00 — 18.00 — Wystawa w związku z Festiwałem Sztuki Ludowej, zorganizowana staraniem rozgłośni Polskiego Radia w salach Muzeum Wielkopolskiego. Pokaz obejmuje instrumenty muzyczne, stroje regionalne, nuty itp.

### MUZEA

Godz. 10.00 — 18.00 — Muzeum Wielkopolskie, al. Marcinkowskiego.

Godz. 9.00 — 16.00 — Muzeum Prehistoryczne, ul. Mielżyńskiego.

Godz. 9.00 — 16.00 — Muzeum Przyrodnicze, ul. Zwierzyniecka.

## Nowi stomatolodzy

W Poznaniu odbyła się uroczystość rozdania świadectw ukończenia nauki 160 studentom i studentom, którzy ukończyli Studium Stomatologiczne przy Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Poznańskiego.

## CZY ZAPRENUMEROWAŁEŚ JUŻ

### wydawnictwa KUK?

„WIELKOPOLSKI”

Redakcja i Administracja: Poznań, ul. Dąbrowskiego 77, tel. Red. 90-40, Adm. 93-94.

### CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia wymiarowe (za 1 mm szer. 1 spalty):  
Taryfa za mm w tekście, za tekstem nekr.  
do 70 mm 75.— 50.— 50.—  
71 — 120 mm 100 — 60 — 60 —  
121 — 200 mm 120.— 80.— 100.—  
201 — 300 mm 160.— 130.— 140.—  
ponad 300mm 220.— 180.— 180.—  
Ogłoszenia „drobne” za wyraz zł 30.—. Poszukiwania pracy za wyraz zł 20.—. Za niedzielne i święta — 30% dodatku; za układ tabelaryczny — 100% drożej; za miejsce zarezerwowane — 50% drożej.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 12z zł. Wpłać na Konto PKO nr. nr 1-8666

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. Stronnictwa Ludowego. Odpowiada za pismo Kolegium Redakcyjne. Drukarnia Spółdz. Wyd. „Wydawnictwo Ludowe” Warszawa, Skolniewska 5.